`i

121
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 76 (SEPTUAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA
NO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 22 de novembro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 76' (septuagésima
sexta) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor
Presidente solicita que o EDIL JOSÉ APOLO DA SILVA, faça a leitura bíblica,
de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé,. acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em discussão a ata da 75' Sessão Ordinária realizada
no dia 17 de novembro de 2016. O EDIL ANSELMO ROLIM NETO, solicita a
dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3279 a 3314/2016:
OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos
Requerimentos n° 2115, 2108, 2114, 2116, 2128, 2112, 2126, 2073, 2047, 2082,
2113, 2111, 2065, 2129, 1645, 2143, 2122, 2091, 2105, 2110, 2106, 2146, 2090, 2142,
2139, 2121, 2132, 2138, 2140, 2141, 2147, 2130, 2145, 2133, 2134 e 2135/2016, de
autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N° 3315/2016: OFÍCIO da ARTESP,
encaminhando resposta ao Requerimento n° 1103/2015, de autoria do Edil
Hélio Aparecido de Godoy, no qual Solicita do Presidente da CCR Viaoeste e
do Diretor Geral da ARTESP informações sobre a implantação de sinalização
indicando o acesso ao Parque Tecnológico na Rodovia Castelo Branco
PROTOCOLO N° 3316/2016: OFÍCIO da Secretaria da Fazenda do Estado de
São Paulo, manifestando-se a respeito da Moção n° 24/2016, de autoria do Edil
José Francisco Martinez, no qual manifesta apoio aos Servidores Técnicos da
Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo, representados pelo Sindicato
dos Técnicos da Fazenda Estadual (SITESP), que estão em greve pela
valorização da categoria. PROTOCOLO N° 3317 e 3318/2016: OFÍCIOS da
Caixa Econômica Federal, informando a liberação de recursos financeiros
referente os meses de outubro e novembro/2016. PROTOCOLO N° 3319/2016:
OFÍCIO da OFEBAS, encaminhando lista de carentes 'beneficiários da Lei n°
4.595/94, referente o mês de outubro/2016. PROTOCOLO N° 3320/2016:
OFÍCIO da Entidade Instituto Humberto de Campos, encaminhando ata de
eleição e posse da atual diretoria, eleita em 04 de outubro de 2016, com
mandato até 2018. PROTOCOLO N° 3321 a 3346/2016: OFÍCIOS das Entidades

41k.
1/8

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado ,

ABAAC, COESO, Pró-Ex, Lar Espírita Ivan Santos de Albuquerque, Ação

Comunitária Inhayba, Grupo Cidadania Reviver da Terceira Idade, Creche

Menino Jesus, Associação Filantrópica 12 de Outubro, BOS-UPH Zona Leste,

Instituição Terapêutica de Habilitação e Reabilitação - INTEGRAR, Associação

Pintura Solidária, Comunidade Kolping Pe. Justino do Éden, Instituto

Humberto de Campos, ACAP, Casa do Menor de Sorocaba, E-BOS, ABOS e

Creche Deus Menino, encaminhando prestação de contas referente os meses de

agosto a outubro/2016. PROTOCOLO N° 3347/2016: OFÍCIO da Secretaria

Municipal da Cultura, encaminhando Balancete Trimestral do Fundo

Municipal de Cultura, referente os meses de julho a setembro/2016.

PROTOCOLO N° 3348/2016: OFÍCIO da Secretaria Municipal da Fazenda,

encaminhando Balancete Analítico da Receita e Balancete Analítico 'da Despesa

por Elemento, referente o mês de outubro/2016. PROJETOS DE LEI  Projeto
de Lei n° 254/2016,  do Edil Luis Santos Pereira Filho, institui o "Dia das Mães e

'\ o dia dos Pais" no Município de Sorocaba/SP e dá outras providências. Projeto
de Lei n° 255/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, cria a Estação Ecológica "Bráulio I

\ Guedes da Silva", revoga expressamente a Lei n° 4.043, de 19 de outubro de 	'.
1992, que cria o Parque Natural "Bráulio Guedes da Silva", e dá outras 	s\

, \ providências. Projeto de Lei n° 256/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dá nova

' redação à descrição de imóvel correspondente a Área XI, contida no artigo 10

da Lei n° 3.309, de 28 de junho de 1990, e dá outras providências. (Sobre
desafetação de área do Jardim São Marcos) Projeto de Lei n° 257/2016,  do Edil
Francisco Moko Yabiku, declara de' Utilidade Pública a "SOCIEDADE

ESPORTIVA AQUÁTICA DE SOROCABA (SEAS)" e dá outras providências. -
Projeto de Lei n° 258/2016,  do Edil Anselmo Rolim Neto, declara de Utilidade

Pública a "CASA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS" e dá outras
providências. Projeto de Lei n° 259/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe 	I  .

1
sobre a revisão do Código de Obras - Lei Municipal n° 1.437, de 21 de

\ novembro de 1966, e alterações. Os Projetos foram enviados à Secretaria [uri-dica
Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das
Indicações: 1-0566/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do 	\\
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar a manutenção de

boca de lixo na rua Paranapanema, em frente ao n° 115, Jardim Leocádia. I-

0567/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Exmo. Sr..Prefeito

Municipal, providências visando realizar operação tapa-buraco na rua Ana

2/8

122

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃ) PAULO

(

Carmela Jurado, altura do n° 77, Jardim Emília. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA

FILHO, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-

se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em

bloco a pedido do EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO: Req. Verbal do Edil José

Apoio da Silva, voto de congratulações com os Policiais Comandante Sargento

Canzano, Comandante Sargento Jailson, Sargento Willian, Tenente Maciel,

Sargento Angela, Cabo Cristiane, Cabo Rocha, Soldado Eliel e Soldado

Piedade, pela atuação com sucesso ao combate a criminalidade e

comercialização de drogas na região central e implantação do projeto

"Operação Centro Seguro". Req. Verbal do Edil José Apoio da Silva, voto de

congratulações ao CPI-7, na pessoa do Coronel Antônio Valdir Filho, pela

implantação da "Operação Centro Seguro". Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Lúcia Dei Omo Ribeiro, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, voto de congratulações com Oswaldo Daniel Perdiga, pela passagem de

sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com a Vice-Prefeita Dra. Edith Maria Garboggini Di Giorgi,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com a Comunidade Felicidade Down, pelo

lançamento de seu Calendário 2017. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações com o Casal Célia Regina Santos e Tornas 	\

André Santos, pelos 38 anos de união matrimonial, comemorado no dia 18 de

novembro de 2016. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com a Sra. Luiza Amália Hatem, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com o Empresário Ricardo Luiz Figueiredo Haddad, pela passagem de sua

data natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações com o Arquiteto Alberto Streb, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

com a Servidora Pública Marilena Rodrigues Sobral, por sua merecida

aposentadoria. R-2199/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de

congratulações com João Victor, pela sua indicação ao Grammy Latino 2016, na

categoria de Melhor Álbum de Música Sertaneja. R-2200/2016, do Edil •

Francisco França da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a manutenção de uma área verde localizada na confluência das ruas

3/8 	 e 4 ei 	4
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

Eclair Castilho e Silva, Mitre Fiuza Ayres e Padre Domenico Trivi, no Parque

Esmeralda. R-2201/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, realização de

Audiência Pública sobre o tema "Educação Municipal: desafios e mudanças no

ensino fundamental e médio", no dia 23 de novembro às 19h30. R-2202/2016,

do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre projetos da praça da Juventude da zona oeste. R-2203/2016,

da Comissão de Educação e Pessoa Idosa, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre alterações no marco referencial da rede municipal de ensino.

R-2204/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de realizar a operação tapa

buracos na rua Valdir Aparecido Castro. R-2205/2016, do Edil Wanderley

Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de asfaltar a rua Valdir Aparecido Castro. R-2206/2016, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de limpar e roçar a rua Valdir Aparecido Castro. R-

2207/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito  /
Municipal informações sobre o imóvel localizado ao lado do n° 608 da rua

Padre Luís. R-2208/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre a praça Pio XII, localizada na avenida

Pereira da Silva. R-2209/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cumprimento da Lei Municipal

n° 10.830/2014, que dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos de

ensino municipal de apresentar, bimestralmente, relação dos alunos que

apresentarem faltas injustificadas. R-2210/2016, do Edil Wanderley Diogo de

Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a realização da

operação tapa buracos em frente ao n° 935 da rua Professor Antônio Rodrigues

Claro Sobrinho. R-2211/2016, do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de

congratulações ao Senhor Joel Ferreira Lima pela passagem de sua data

natalícia, a ser comemorada em 15 de novembro. R-2212/2016, do Edil / \

,Sr. Prefeito Municipal  \ Francisco Moko Yabiku solicitando do Sr Prefit Miil informações \
\ sobre fiscalização das obras em um posto de combustíveis localizado na 	\

esquina da avenida Santos Dumont com a rua Justiniano de Souza. R- 	\
2213/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, cancelamento do Requerimento \ '

1
j

n° 2.176/2016 e alteração da data para realização de Sessão Solene de Entrega

de Título de Cidadã Emérita à Sra. Silvia Janaina Moral e comemoração ao Dia 	\\
4/8

123

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DF SÃO PAULO

da Pessoa com Deficiência, para o dia 02 de dezembro. R-2214/2016, do Edil

José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a implantação de vaga privativa para os deficientes físicos e idosos

terem acesso ao Posto de Saúde Escola, localizado na avenida Pereira Inácio.

R-2215/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal e do Batalhão da Polícia Militar informações sobre a

intensificação de policiamento nas ruas do Jardim Sandra. R-2216/2016, do

Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre a operação tapa buracos em frente ao n° 948 da rua

Visconde do Rio Branco, na Vila Jardini. R-2217/2016, do Edil Luis Santos

Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de instalar cobertura na quadra de esportes localizada na rua

Antonio Silva Oliveira, n° 454, na Vila Hortência. R-2218/2016, do Edil Luis

Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre revitalização da praça localizada em frente ao n° 180 da rua Carlos

Lombardi, no Jardim Guadalajara. R-221912016, do Edil Luis Santos Pereira

Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de implantar uma lombo-travessia em frente ao n° 180 da rua

Carlos Lombardi, no Jardim Guadalajara. R-2220/2016, do Edil Francisco

Moko Yabiku, voto de congratulações à empresa Transgerci Turismo pelos

27 anos de fundação. R-2221/2016, do Edil Francisco Moko Yabiku, voto de

congratulações ao atleta Vlamir Dias pela medalha de prata no campeonato

mundial de judô 2016. R-2222/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a falta de seringas e

tiras reagentes para pacientes com diabetes nas unidades básicas de saúde.

R-2223/2016, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a instalação de redutores de velocidade na rua

Fernão Sales, na Vila Hortência. R-2224/2016, do Edil Irineu Donizeti de

Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o

vazamento de esgoto na rua João Cocorullo Junior, que está contaminando

uma mina que deságua no rio Pirajibu. R-2225/2016, do Edil Irineu Donizeti

de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a

possibilidade de implantar um playground na área pública localizada em
frente ao n° 362 da rua João Cocorullo Junior, no Jardim Jatobá. R-

5/8 Sie 11/11
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

2226/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de implantar uma "Academia

ao Ar Livre" na área pública localizada em frente ao n° 362 da rua João

Cocorullo Junior, no Jardim Jatobá. R-2227/2016, do Edil Anselmo Rolim

Neto, voto de congratulações a diretora Carla Marques, do Studio de dança

Carla Marques, pela apresentação do espetáculo Era uma Vez... Outra Vez...,

no Teatro Municipal Teotônio Vilela em 20 de novembro. R-2228/2016, do

Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações a professora e coreógrafa

Manha Sewaybricker, do Studio de dança Carla Marques, pela apresentação

do espetáculo Era uma Vez... Outra Vez..., no Teatro Municipal Teotônio

Vilela em 20 de novembro. R-2229/2016, do Edil Anselmo Rolim Neto, voto

de congratulações a professora e coreógrafa Maria Fernanda Santos, do

Studio de dança Carla Marques, pela apresentação do espetáculo Era uma

Vez... Outra Vez..., no Teatro Municipal Teotônio Vilela em 20 de novembro.

R-2230/2016, do Edil Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações a

professora e coreógrafa Mayara Borges, do Studio de dança Carla Marques,

pela apresentação do espetáculo Era uma Vez... Outra Vez..., no Teatro

Municipal Teotônio Vilela em 20 de novembro. R-2231/2016, do Edil

Anselmo Rolim Neto, voto de congratulações a professora e coreógrafa
, 	Luana Paccola, do Studio de dança Carla Marques, pela apresentação do ,

'1/

espetáculo Era uma Vez... Outra Vez..., no Teatro Municipal Teotônio Vilela

em 20 de novembro. R-2232/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a revitalização da

‘ área localizada ao lado do n° 205 da rua Clóvis de Campos, no Parque

Manchester. R-2233/2016, do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de

congratulações ao Senhor Flávio Leandro Alves pelos relevantes serviços

prestados como Secretário de Esportes de Sorocaba. O Primeiro

Expediente encerra-se às 10h15. TRIBUNA POPULAR  De acordo com a

Resolução n° 300, de 11.12.2004. Após o Primeiro Expediente, conforme

Resolução n° 370, de 02.08.2011. (10 minutos). Oradora: Fernanda de Paula

da Silva Raffanini Tema: PELOM 06/2016 OS EDIS FRANCISCO CARLOS '

SILVEIRA LEITE e MAURÍCIO RODRIGUES DA SILVA estavam ausentes.

Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: DISCUSSÃO ÚNICA  1 -

Projeto de Decreto Legislativo n° 74/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira

6/8

124
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Leite, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Senhor "JORGE UBIRAJARA VIEIRA". Aprovado  2 - Projeto de
Decreto Legislativo n° 75/2016,  do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a

concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

"BENEDITO DONIZETE RAMOS DA SILVA". Aprovado  DISCUSSÃO
ÚNICA  1 - Projeto de Lei n° 244/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe

sobre denominação de "CLAUDIO DA ROCHA" a uma via pública da

cidade, e dá outras providências. (R. Projetada 01 + Via 02 - B. Iporanga)

Aprovado  2 DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 171/2015,  do Edil Jessé

Loures de Moraes, dispõe sobre a concessão de isenção do Imposto Sobre

Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN as Cooperativas de Radiotáxis no.

município de Sorocaba. Aprovado  ia  DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n.
24/2014,  do Edil Valdecir Moreira da Silva, dispõe sobre a distribuição de

sacolas plásticas nas Unidades Básicas de Saúde - UBS quando da entrega

de medicamentos aos Munícipes e dá outras providências. Arquivado a
pedido do Autor  2 - Projeto de Lei n° 66/2014,  do Edil Valdecir Moreira da

Silva, dispõe sobre a criação do "Passe Atleta", para os alunos inscritos nas

escolinhas municipais de esporte e dá outras providencias. Arquivado a
pedido do Autor  3 - Projeto de Lei n° 215/2016,  do Edil Wanderley Diogo de

Melo, dispõe sobre a entrada de alimentos adquiridos em outros locais nas

dependências de salas de cinema e teatro e dá outras providências.

Apresentada Emenda / enviado às Comissões  4 - Projeto de Lei n° 205/2016,  do

Edil Jessé Loures de Moraes, altera a redação do art. 5 0  da Lei n° 8.090 de 3

de janeiro de 2007, que dispõe sobre a instituição do programa para a

destinação e recolhimento de óleo ou gordura utilizado na fritura de

alimentos em nossa cidade e dá outras providências. Aprovado o Substitutivo

5 - Projeto de Lei n° 231/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, acrescenta  #
parágrafo único ao art. 11, da Lei Municipal n° 9.892, de 28 de dezembro de

2011, que autoriza a constituição da empresa pública "Empresa Municipal

Parque Tecnológico de Sorocaba", para fins que especifica, e dá outras

providências. Apresentada Emenda / enviado às Comissões  6 - Projeto de Lei n°
245/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, altera a redação do parágrafo único, do

art. 1°, e do art. 3°, da Lei Municipal n° 11.368, de 12 de julho de 2016, que

dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação dos valores arrecadados com
•lb

7/8
confeccionado

\Est  • prests. fgconfe

to apel 100% reciclado

multas de trânsito no Município de Sorocaba, e dá outras providências.

Aprovado 7 - Projeto de Lei n° 249/2016,  do Edil José Francisco Martinez,

acrescenta parágrafo 11, ao art. 140 da Lei n° 10.060, de 3 de maio de 2012,

que dispõe sobre a Política Municipal de Meio Ambiente de Sorocaba e dá

outras providências. (Sobre transferência de multa ambiental) Aprovado  Às
12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo

Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não

havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às
13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MAR1

1 °  VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁ

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO D

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MA(

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREII

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGL

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE M(

Pedro A.

8/8